国知检咨通字〔2016〕25号

国家知识产权局专利检索咨询中心
对外开放内部培训课程的通知

为更加充分利用国家知识产权局专利检索咨询中心（简称检索中心）的资源优势，帮助企事业单位、科研院所、大专院校等进一步提升专利实务及知识产权运用与管理能力，检索中心将对外开放2016年新入职人员培训部分课程，欢迎对课程有兴趣的人员报名参加。
1、 培训时间
2016年7月4日—7月29日（共分三个阶段）
2、 培训地点
北京市海淀区知春路1号学院国际大厦
3、 培训内容
各阶段培训时间及培训内容安排如下：
第一阶段：专利基础（2016年7月4日至7月7日）
学习内容包括专利法及其实施细则、专利申请流程及事务处理、专利申请的初步审查、PCT申请及国际检索初审简介等。
第二阶段：专利实务（2016年7月12日至7月22日）
学习内容包括专利申请文件的理解与分析，专利申请新颖性、创造性、实用性判断，复审、无效程序等。
第三阶段：专利检索基础及翻译（2016年7月25日至7月29日）
学习内容包括专利分类基础、专利信息资源概论、文献基础知识、检索概论与策略、英文专利文献阅读理解及翻译技巧、PCT国际申请翻译规则及应用、专利分析介绍，企业知识产权管理规范等。
各阶段课程具体安排详见附件1。
4、 组织形式
（一）报名名额
[bookmark: _GoBack]    为保证培训质量，本次开放课程名额有限，以报名顺序为准。
（二）培训费用
课程费用（含资料费）按阶段收取，第一阶段1600元/人，第二阶段3600元/人，第三阶段2000元/人。
参训学员可以根据需要任选相应阶段进行学习，并在培训开始前缴纳相关费用。
（三）交通食宿
交通、住宿由参训学员自行解决，费用自行承担。检索中心提供免费午餐。
（四）报名方式
预报名本课程的单位请于2016年6月20日前将填写好《检索中心开放课程（2016）培训报名表》（参见附件2），并发送至邮箱 pscc@patent.com.cn或zhangyuchun_1@sipo.gov.cn，联系人：张雨春，电话：010-62087859。
特此通知

附件：1.检索中心对外开放课程表
2.检索中心开放课程（2016）培训报名表

国家知识产权局专利检索咨询中心
2016年6月8日

附件1        检索中心对外开放课程表

表1：专利基础授课安排
	授课时间
	授课内容
	课时（天）

	7月4日
	上午
	中国专利法及实施细则（包括巴黎公约、PCT简介）
	1.5

	下午

	7月5日
	上午

	下午
	发明专利申请的初步审查
	0.5

	7月6日
	上午
	实用新型专利申请的初步审查
	0.5

	下午
	外观设计专利申请的初步审查
	0.5

	7月7日
	上午
	专利申请及事务处理
	0.5

	下午
	PCT申请及国际检索初审简介
	0.5

表2：专利实务授课安排
	授课时间
	授课内容
	课时（天）

	第一周

	7月12日
	上午
	专利申请文件（说明书、权利要求的构成、作用）
	1.5

	下午

	7月13日
	上午

	下午
	结合案例，申请文件的阅读理解、分析，各审查条款的运用
	1.5

	7月14日
	上午

	下午

	7月15日
	上午
	不授予专利权的发明创造
	0.5

	下午
	实用性审查
	0.5

	第二周

	7月18日
	上午
	新颖性审查
	1

	下午

	7月19日
	上午
	抵触申请及审查中申请文件的修改A29,A33
	0.5

	下午
	优先权、重复授权
	0.5

	7月20日
	上午
	创造性审查（理论与实例）
	1

	下午

	7月21日
	上午
	单一性及分案申请
	1

	下午

	7月22日
	上午
	专利复审程序介绍
	0.5

	下午
	专利无效程序介绍
	0.5

表3：专利检索基础及翻译授课安排
	授课时间
	授课内容
	课时（天）

	7月25日
	上午
	分类基础（IPC\CPC\ECLA\FT\F-TREM)
	1

	下午

	7月26日
	上午
	专利信息资源概论
	0.5

	下午
	文献基础知识
	0.5

	7月27日
	上午
	检索概论与策略
	1

	下午

	7月28日
	上午
	英文专利文献阅读理解及翻译技巧
	0.5

	下午
	PCT国际申请翻译规则及应用
	0.5

	7月29日
	上午
	专利分析介绍
	0.5

	下午
	企业知识产权管理规范
	0.5

附件2

检索中心开放课程（2016）培训报名表

单位名称： ______________________________________________
参加联系人：_____________________________________________

	序号
	姓名
	职务/职称
	联系电话
	邮箱
	申报阶段

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

年     月     日
 7 —